assassinos, in l. 3. tit. 27. p. 3. vbi declarat qui sint isti 7
 assassini per illam legem, & Guido Papae, quaestione
 44. Egidius Bosius, tit. de falsis, numer. 169. pro qua
 opinione est gl. in l. 1. s. haec autem verba, verb. putamus
 ff. quod quisque iuris, & dicit communem opinionem
 Felinus, in ca. 1. numer. 9. de officio delegati.
 Igneus, in l. 1. s. occisor. num. 41. ff. ad Sillanianum,
 vbi dicit se pluries vidisse obseruari in latronibus 8
 grassatoribus, & in eo qui intendit hominem necare
 veneno, quae opinio in aliquibus delictis atrocissimis
 fuit practicata, prout refert Iulius Clarus, lib. 5.
 receptarum sententiarum, s. si. quaest. 92. num. 2. vbi
 refert communem opinionem contrariam, allegans 9
 Marfilium, conf. 105. dicentem communem opinionem,
 & loquitur etiam in assassino, idem tenet Grammaticus,
 vol. 8. quae opinio sequitur Felinus, in tract. de conatu.
 Hippolytus in l. qui cum telo, s. praterea, nu. 6. ad l. Cornel.
 de sicariis, & Angelus, & Paulus, in d. l. 1. s. haec verba,
 qui dicunt omnes leges punientes conatum esse derogatas
 per generalem consuetudinem contrariam, quos etiam refert
 & sequitur idem Hippolytus, in l. qui falsam. numer. 24. ff. ad l. Corneliam,
 de falsis, & in d. l. is qui cum telo, num. 31. & Maranta,
 de ordine iudiciorum, 4. p. distinct. 1. numer. 54. Barba-
 cia, conf. 33. volum. 2. quam opinionem (pluribus citati-
 ti) confirmat Menochius, de arb. lib. 2. casu 360. numer. 92.
 Tiraquellus, de poenis temperandis casu 38. & don Ludouicus
 Peguera, in suis decisionibus criminalibus, cap. 17. num. 13.
 Quae consuetudo iure etiam diuino approbata videtur,
 vt habetur Leuitici c. 24. in illis verbis, * *Qui percusserit & occiderit
 hominem, morte moriatur,* * & Deuteronom. c. 19. * *Siquis odio
 habens proximum suum, insidiatus fuerit illius vitae, sur-
 gensque percusserit illum, & mortuus fuerit, &c.* * Ex
 quibus verbis clare insinuat ad incurrendam poenam
 mortis requiri, quod sequatur mors & occisio, maxime cum
 hodie poena talionis non sit in usu, vt tradit Salicetus, in l. non
 ideo, num. 3. C. de accusacionibus. Couarru. (alios referens) libr. 2.
 variarum resolutionum, c. 9. num. 1. vbi dicit hodie moribus receptum
 esse, inscriptionem non esse necessariam, nec simile supplicium
 calumniatoribus inferendum fore: quam opinionem etiam sequitur
 Iulius Clarus, vbi supra, quaest. 81. num. 3. vbi dicit, quod illa poena
 hodie de consuetudine penitus recessit ab aula. Idemque tenet
 Simancas, de catholicis institutionibus, cap. 62. num. 35. Villalpando,
 in repetitione legis paritae, 22. cap. 21. num. 3. Et nostram
 principalem opinionem, quod poena ordinaria delicti nemo ex
 attentatu puniatur, tenet Octavianus Cacheranus, in decis. 19.
 vbi dicit, quod senatus Pedemontanus, in causa de facto contingenti
 sequutus fuit illam opinionem veluti mitiorem, quam nouissime
 sequitur doctissimus Gutierrez, late disputans ad partes hanc
 quaestionem, in delicto assassinatorum, in libro tertio practicarum
 quaestionum, quaestione 7. num. 78. vbi dicit, quod licet de iuris
 rigore prima opinio verior sit, tamen aequitate considerata (quam
 iudex pra oculis habere debet) & communi totius mundi consuetudine,
 delinquens ex solo affectu etiam in atrocissimis poena
 extraordinaria (iudicis arbitrio reliquenda) puniendus est.
 Subdens etiam se credere non errare iudicem, qui eam
 sequatur in iudicando & consulendo, vbi etiam resoluit ex Baldo,
 in d. l. data opera, nu. 77. C. qui accusare non possunt, quod in
 casibus, in quibus ille qui deuenit ad actum proximum delicti
 non puniatur poena ordinaria, debet tamen acrius puniri pro
 motu iudicis, quam ille, qui deuenit ad actum remotum.
 Cuius resolutio vera est, & ita de consuetudine obseruatur
 in punitione delictorum. In qua doctorum varietate, pro
 vera concordia & resolutione, tam de iure ciuili, quam canonico,
 & regio, dicendum est, quod aut lex expresse punit conatum,
 aut non. Primo casu, etiam si delictum non sit atrocissimum,
 sufficit quod a lege puniatur conatus & attentatus, vt poena
 ordinaria executioni mandata sit. In secundo vero casu, etiam
 iam

- iam si delictum sit graue, & enorme, si expresse à lege affectus non puniatur, extraordinaria & leuiori pœna reus plectendus est, & in hoc casu est standum generali consuetudini, & hanc dicit tutiorem opinionem Iulius Clarus, lib. 5. *receptorum sententiarum*, §. *fin. quæst. 92. num. fin.* resoluens posse iudicem in practica adhærere cui opinioni maluerit, inspecta facti & personarum qualitate, & debere semper mitiorem eligere opinionem, nisi aliter legis dispositione caueatur, quia tunc seueritatem legum cum aliquo benignitatis temperamento sequi oportet. Ex qua resolutione venit intelligendus text. in l. unica, C. de raptu virginum, quam sic declarat Peguera, supra, num. 9. & d. l. is qui cum telo, ad l. Corneliam de scariis. l. si quis necandi. C. eod. tit. l. 3. C. eodem. qui loquitur de eo qui veneno tentauit alterum necare, d. e. 1. de homicidio. lib. 6. l. 1. in princip. ff. de extraordinariis criminibus. & in §. ultimo, qui loquitur de eo qui attentauit pueri pudicitiam. l. attentari. ff. de iniuriis. l. sacularis. ff. de extraord. crimin. l. 1. in fin. ad l. Pompeianam de parricidiis. l. fin. C. de his qui ad ecclesias confugiunt. l. fin. C. de postul. l. si. C. de crimin. ff. l. i. uat. l. item apud Labonem, §. 1. de iniuriis. l. 1. §. aa beatias. ff. de postuland. l. & generaliter. ff. de calumniatoribus. l. & si amicis. ff. ad l. Iuliam de adulteriis. l. fin. ff. de rer. diuis. l. si fugitiui. C. de seruis fugitiuis. text. etiam sic intelligendus in c. 1. de diuortis. c. quoniam multi. 14. quæst. 4. l. 3. §. si quis autem. ff. de bonis eorum qui mori. sibi consciuer. l. 3. §. is qui ad hostes. ff. de re militari, in quibus iuribus ex delictis grauissimis punitur affectus, licet ad actum consummatum non fuerit deuentum. Et sic est practicanda & intelligenda d. l. fin. tit. 27. l. 1. tit. 31. part. 7. l. 1. tit. 21. libr. 8. *recopil.* in quibus iuribus expresse punitur attentatus, quando ad actum proximum & immediatum delicti deuentum fuit: alias enim, etiamsi illa delicta sint grauissima, & atrocissima, mitius puniretur reus, & ideo consulo, quod semper rigor iuris temperetur, ut in l. prospiciendum. ff. de pœnis. l. quid ergo, §. pœna grauior. ff. de his qui notantur infamia. vbi notat Baldus, & Paulus Castrensis, idemque explicat Antonius Gomez, 3. tom. *variartum*, c. 1. a nu. 62. & 63. & Azueto, in l. 14. tit. 26. numer. 4. libr. 8. *recopilationis*. vbi optime declarat, quando iudex possit minuere pœnam ordinariam à lege impositam, & Iulius Clarus, supra §. fin. quæst. 85. nu. 10. Et causas ex quibus animus iudicis moueri potest ad legis pœnam temperandam, refert Gracian. reg. 344. & Bernardus Diaz, reg. 371. *Co-uarr. l. 2. variarum. c. 9. numer. 8.* vbi erudite hoc declarat, & Gregor. verb. * *quisado*, * in l. 8. tit. 31. p. 7. quæ omnia sunt in praxi valde notabilia pro declaratione & limitatione plurium legum, & pragmaticarum, disponentium pœnas legales non posse iudices minuere, vt hodie habemus dispositum in pragmatica taxæ panis, qua non obstante, inspecta facti qualitate, loci & personæ circumstantiis, poterit iudex illius pragmatice, & aliarum, pœnam minuere, & ita pluries vidi iudicatum in regali Cancellaria Pinciana, reuocata sententia iudicum ordinariarum, qui lucri legalis cupidi, non attendentes altiora iuris principia, & mentem legum, verba illarum ad sui commodum & utilitatem amplectuntur, quod quidem nec rationi nec æquitati congruit.